Historia haec brevis est abitus nostri reditusq;  
 Inde tamen nondum facile est cognoscere causas,  
 Cur tot sint grates divino Numini agenda.  
 Hinc fortassis erit quoq; quod convertere vultus  
 Vos in me videam rectos, tacitosq; rogare,  
 Gestibus & votis causas! Jessus id ipsum  
 Addocet exemplo proprio: memori ore recensens,  
 Et velut ad digitos, summi benefacta Jehova:  
 Crimina quod tibi condonet; quod vulnera sanet:  
 Servet ab ininteritu, vitam quod dotibus ornet:  
 Os quod letificet, juvenumq; vigore senectam  
 Instauret, pro more aquila; tum cetera narrans.  
 Pluribus ergo iter expediam, referamq; notandos  
 Casus; ut quisq; acciderit, sortitus & idem

Psal. 103.

v. 3.

v. 4.

v. 5.

B

Quem

Desni-  
lis.

ano d  
vostra  
tare-  
Co

Deo

Quem finem? unde Dei constabit provida cura  
Pl. 3. v. 4. Et quam dilectos ducat mirabilis usq;!

Inde simul causæ poterunt cognoscier: ob quas  
Jam Domini laudes mediter, cupiamq; referre.

At quid nunt animum turbat mihi? Forsitan adsunt  
Qui studium exprobrant hoc, susceptumq; laborem  
Linquendum esse aliis statuunt, qui non minus ipsi  
Præsentes sunt experti, quæ sunt mihi visa,  
Acrior & quibus ingenij vis atq; facultas  
Dicendi? Nihil ista moror. Concessa potestas  
Cunctis laudandi Dominum, nec adempta per istud  
Est aliis. Me zelus agit bonus: Offero votum  
Pl. 66. v. 14 Sic labiis promitto meis, sit osq; locutum est  
Tempore, quo mala sors miserum divexat & arctat.  
Ne quis me innocuum detestanda ambitionis  
Suspicione gravet, sermonem aut simplicio rem  
Taxet: Quæ loquor hic, loquor ut sint plana cuiq;  
Non loquitur, si quis non vult intelligi ab omni.  
Ferte omnes aures aquas, audite benignè  
Dicentem, Patres venerandi & ceteri Amici.  
Si tamen attigero quadam, quæ vilis magnis  
Et vestro ingenio non sunt satis apta, nec auri,  
Quæso ignoscatis, vobisq; haud dicta putetis,  
Verum illis queis mens audire & cuncta minuta.  
At nunquam, certè, tibi erunt dicenda minuta  
Quæ solamen habent miseris, mentesq; monendo  
Ædificare queunt hominem: Sit parva licet res  
Mundi in judicio; qui nil nisi grandia spectat  
Quæq; oculos implent, animumq; quod afficit actu:  
At non interiora capit, miser ut capit, atq;  
Pro minimis Domino quoq; cantat pectore grates.  
Christe benigne regas Flatu mihi pectus & ora,  
Ut tibi

Ut tibi grata canam, quæ sint & grata Patronis  
Atq; Iuventutem doceant, moneantq;, juventq;.

**M**agna Dei est bonitas: qui quando immittere cladem  
Vult aliquam populo, commissa ob crimina semper  
Ira concepta præmittit nuntia signa.

Sic ante excidium Solymæ præfagia plura  
Auribus atq; oculis dederat cognoscere: ut indè  
Numinis irati mentem perdiscere, & iras  
Obsequio vitaq; piâ lenire, gravemq;  
Tñs πανολεθεϊας pœnam prævertere possint.

Sic, quanquam excidij nondum nos pœna petebat;  
(Tempore quod nullo quimus sat pectore grato  
Concelebrare) tamen neq; nos clementia Jovæ  
Signis destituit, quæ sunt prænuntia cladis.

Pluribus ex istis memoro, semestre quod ante,  
(Forte & nuperius) proprio ceu lumine vidi,  
Unda suburbana fossæ, quæ proxima portæ  
Judaica, fuerit rubicunda cruoris adinstar,  
Sic ut ab ignaro cernente hanc vase retentam,  
Certè nil aliud fuerit, quàm, credita, sanguis.

Addo aliud: Quod fœtus, adhuc qui clausus in alvo,  
Vagitum ediderit vehementem adeoq; sonorum.

Mater ut adstantesq; simul perterriti ob ipsum  
Non modicè fuerint: sed naturale putarunt.  
Paulò post simile evenit prægnantis & ejus,  
Quæ prægnans etiam ipsa fuit, nostra urbe, Sorori.  
At nemo advertit donec signata sequuntur,  
Sanguine & unda rubet, tenerùm vagitus & urbem  
Cum Matrum Patrumq; vagis ululatibus implet.

Eloquar an sileam? Non consultatio vana est  
Certè: Si sileo; vos spe lactasse videbor  
Vana: si loquor; antiquum renovabo dolorem.

18. Septēb.  
Anno 1631.

*At opus hoc certè : nocuitq; silentium Amiclis.  
Septembris lux oclava & vigesima ( ô haud lux )*

*Anni, ante instantem qui proximus ordine cessit,  
Heu quam tristis eras ? quam perniciofa Toburgo ?  
Dux Fridlandus ubi numerofo & Marte feroci  
Mœnia cingendo, immani terrore, minisq;  
Conclusos adigit fatalem ad deditiōem.*

*Mars sanè interior, quid non molitus in Hostem  
Egrediendo, invadendo, occurrendo, necando  
Fulminibus tormentorum, ferro, ensibus, hastis ?*

*At nihil efficitur : major vis ingruit Hostis,  
Mœnia & infestat, distinctis partibus, urbis.  
Jamq; ex rure sonat Tubicen taratantara, & urbem  
Dedere Fridlandi jussu monet : at vice primâ*

*Nostratum globulis cessit retrò indè petitus,  
Sed rediens paulo post intromittitur ad nos,  
Mandatūq; Ducis brevibus proponit, & instans  
Deditiōis opus, referendoq; fulmina dira  
Mortis, & excidiij extremi, monet, imperat, urget :*

*Vixq; datur spacium consultandi unius horæ  
Dimidium : intereâ sic Dictatore jubente  
Tormenta & sclopos, morâ & absq;, quiescere mandat :*

*At furor & crepitus pergunt, monitusq; recusant  
Cives. Responsis opus est : Citò adesse jubentur  
Præfecti cum Consulibus, plebisq; Tribuni,  
Et qui curam urbis contra vim Martis habebant.  
Ut faciendum quid, statuant. Magè buccina clangit :  
Maturate precor : non hic mora. Quid faciendum.*

*Consulimus dubij : incerta ratione vagamur  
Nunc huuc nunc illuc. Tubicen magis instat & urget.  
Festinate, aut me, quæso, dimittite saltem,  
In castrum ut redeam. Vereor & c. Nos : Dicite tandem*

*Quæ*

Quæ sint danda Duci responsa : An mœnia contra  
Vim tantam servare, aut non servare potestis ?

Nunquam quimus, ait, cui res benè cognita : Et hostis  
Murorum in fossas illapsus scandere eosdem  
Jam conabatur tuto sub tegmine. Adesse  
Non vult ulterius Tubicen. Dant ultima vota ;  
Hostem admittendum sub conditione benignâ,  
Quàm ablegandi istinc deberent ritè pacisci.  
Ut capit hoc Tubicen vadit ; pactisq; futuris  
Jam locus est dictus. Sed Commissarij ut urbis  
Interiore meant portâ, portam exteriorem  
Hostis habet patulam, ( quo factò ? haud constat ) Et intrat  
Vexillo, Dux Beckerus, volitante. Reversi  
Nostrates referunt : urbs atq; possessa tenetur,  
Nec locus ulterius tùm conditionibus æquis,  
Quàm quod nulla Lari vitæ è timenda pericla,  
Si modo pacifici simus : Custodia at urbis  
Atq; gubernandi ratio mox omnis adempta est.  
Hæc ita dum fiunt, qui terror, clamor, Et angor,  
Inter nos fuerit, quæ consternatio mentis,  
Quæ rerum confusio ? qui jam fando referrem ?

Solis ut orta dies Primazes ordinis omnis  
Supremi bini, ad Fridlandum, in castra, vocantur.  
Non hic ulla mali vel conditionis iniquæ  
Suspicio est : interq; illos qui à consiliis sunt,  
Electi, quibus ante labor de fœdere pacis  
Tractandi commissus erat, virtute vigentes  
Conspicuiq; viri ; queis Miles Nobilis adstat.

Beit Ulrich Marschalck von Erelbach zu Aindich etc. Capitaneus.

D. Ioh. Iacob Draco Ordin. & Consiliarius.

D. Peter Andr. Wolffrumb Consil. Cancellaria.

Dn. Ioh. Eaterman in Mogebrun Consil. intimus & Præfectus

Ærarij.

Ordinibus verò ex aliis comitantur eosdem :

B 3

D. Phil.

30. Septēb.

Quæ

H. Phitippus Seidenbecher Diaconus Cob.  
Johann Herold J. S. Gleydsmann.  
Andreas Flemmer Consul.  
V Volfg. Erhardus Abt Syndicus.  
Samuel Stehlin Ædilis & Senator.

Delati ad castrum Fridlandi hæc jussa capessunt  
Ardua : ut extructum ad castellum, in monte, Coburgum  
Ocyus adscendant, atq; ejus deditioem  
Procurent queiscunq; modis, si vivere & ipsi  
Atq; suos, vellent, salvos superesse Penates.  
Nulla mora hic : sic decretum est : Mora nulla : præibat  
Præfectus campi dux : Adducuntur ad arcem  
Usq; per ambages, nec sic tamen absq; periculo,  
Quod minitabatur tormenti fulmen in hostes.  
His, cum jam propugnaculo fiunt propiores  
Cedere nec retrò datur, hæc prænuncia ad aures :  
Si non rectà adeant, re infectâ sive recedant,  
Mox Sclopetorum globulis rectâ esse petendos :  
O injustitia ! ô pectus crudele ! Tyrannis  
O seva, innocuos sic velle addicere morti !  
Ni faciant quod jura vetant, quod & Ethnica virtus,  
In patriam & prohibet pietas, atq; omnis honestas !  
Jam timidi pergunt : videor mihi cernere euntes  
Omnes respicientes nec non indignantes.  
At superandum iter hoc. Jam Præsidarium in arce  
Alloquium ad jussam exposcunt : dictamine iniquo  
Qui sic commotus, miseros ut, dira precando,  
Jusserit actutum longè inde recedere & esse,  
Aut viam eis aliò se commonstrare paratum.  
Nec jocus aut lusus fuit hic : Sententia dicta est,  
Quæ nullis precibus poterat mutarier. At cum  
Retrotrahunt gressus, referant ut Cesareanis,  
Mox hi displodunt sclopetâ, trucesq; repellunt

Nostra-

Nostrates, qui sic dubij quò vertere tuto  
Se possint, eadem cum Miles ab arce minetur,  
Depressi, terræ incumbunt, aliquà ratione  
Ut latitare queant, nec toto corpore aperti  
Expositiq; oculis ita sint atq; ictibus Hostis.

O lux atra dies maledicta, diesq; nefanda  
Quâ semel in puncto cumulantur, & undiq; terrent  
Vis Hostis, furor indomitus, mina & arma cruenta  
Nec non ira Dei, ac certissima mortis imago!  
Hic tremor hic angor! sed tandem vota precesq;  
Tot fusas Deus exaudit, sub vespera & illâ  
Commiserans salvos recipit Capitaneus arce:  
At durâ sub conditione, nec absq; periculo.  
Quin metus atq; dolor, satis hic quoq; tangit & angit,  
Heu miseros, dum Vulcanum dominarier urbe  
Conspiciunt toties; post & rumore ferente:  
Urbe prius nostra spoliatâ, atq; ense necato  
Possessore omni flammis tunc funditus omnem  
Perdendam esse: ut post etiam, cum castra remota  
& atq; hostes abiisse ferunt, pretiosa Penatum  
Omnia rapta simul, simul absentumq; Maritas  
Abductas! Metus hinc quantus, quis mæror & angor?  
Sexta dies Pathmi quando instat, & hostis ab urbe  
Discessit, salvi redeunt ad tecta Penatum.

5. Octob.

Jam rogitas: Quæ causa mali cur omnia & ista  
Permisit Dominus fieri? Pressere Coburgum  
Fata, ait Astrologus: cui cæli sydera cura  
Illorumq; situs, motus, natura, vicesq;  
Temporum & annorum. Hæc sequitur mutatio rerum  
Ortus & interitus. Tu dic: pressere Coburgum  
Non Fata at Peccata: quibus justissimus orbis  
Judex offensus clades immisit in irâ.

Quarta

Nostra-

91  
Qua tamen haud tota exarsit, furor indigitetur  
Ut rectè de quo Psaltes sextam inchoat oden:  
Ab Domine haud miserum me puni & corripe in irâ  
Inq; furore tuo. Quia ceu validissimus ignis  
Indomitum furit, & devastat templa domosq;  
Sic furor ille etiam consumit & omnia perdit:

Thre. Ier. At bonitas Domini est, urbs quod non perdita nostra est.

c. 3. vs. 22. Nam nobis pressura modò & vexatio clades

Habac. c. Illa fuit. Des alme Deus, vexatio ut ista

i. v. 12. Det nobis intellectum, sapiamus ut inde,

Iesa. c. 28. Quae sint ad pacem nostram Patriaq; salutem:

vs. 19. Quod nisi fecerimus, Patria haud vexatio restat,

Sed miser interitus certè fatumq; supremum.

Iustus enim Dominus, qui cottidieq; minatur

Pl. 7. vs. 11. Sitq; nisi impietas hominum correctâ subinde

seqq. Jam gladios acuit, jam jam sua tela paravit

Atq; venenato tinxit sua spicula felle,

Funditus ut tandem percat mala & impia turba.

Hac itâ pramisi nostris, ne prima deessent,

Unde ortum traxere suum mala nostra secuta

Nunc redeo ad caëptum. Beckerus, primus in urbe

Primâs militiæ, lytron sibi postulat ingens,

Mille thalerorum quater. Hoc cum nactus is esset

Post totidem Baro de Suys Dux, totidem & Monachus Dux

Poscunt: Marchesius de grana sive Caretto

Mille requirebat: Custodia cessa quòd esset

Urbis ei: Altringus non es poscebat, ut illi,

Sed Fridlandi ex permissu capit omnia, quæ tunc

Hostis ob adventum, simul & ne perdita cuncta

Essent, sed tutò conservarentur, in Aulâ

Deposita atq; recondita erant |preciosa virorum

Et scemellarum, æra, numismata, pocla, catenæ}

as,

Resq;

Atq; alia è gemmis, auro, argentoq; parata.

Non infra unius tonna auri fortè parat.

Quin nec privatam spoliū per tecta, per agros,

Nec pressuræ aliæ, nec onus grave contribuendi

In commune, Gregi Martis cessabat; Et inde

Extenuabantur pariter res divitis atq;

Pauperis, Et sic ut solvi nec summa Baronis,

Nec reliquorum etiam fuerit potis: acriter usq; Et

Quam sanctè admoniti cives, proceresq; rogati.

Terminus, Octobris lux quarta, est ultimus. At cum

Es non in promptu est, tunc tres ex ordine nostro,

Quattuor ex Scabinis, causarumq; Patronis,

Atq; Senatores, nec non ex ordine, quædam,

Fœmellarum extemplo in Curia adesse iubentur;

Vespere jam sero: post ista nocte ligantur

Arresti duri vinclo: Sed mane sequenti,

Nempe die quinta Octobris, Schluisbergius ille

Cæsareus tunc Legatus, conscripta legebat

Nomina quorundam ex nobis, grex Obsidum ut esset:

Quos etiam à reliquis removens statione seorsim

Collocat. At numerum haud curantes Marchesiani

Ut furia, haud scriptos cum scriptis scandere currus

Adq; iter impellunt, scripto non nemine omisso.

Pectus adhuc dolet, Et tædet seniiq; statusq;

Tantos contemptus audire, atq; aspera verba!

Heu dolor, à teneris Natis cum conjuge Matre

Abripi, Et obtorto quasi collo extrudier ambos!

Natorum miseros questus audire, Et eosdem

Pugnis atq; minis reprimi, spectare sequentes!

Res miseranda nimis! Num sic offertis honorem

Obsidibus vestris? Quo jure aut legibus hoc fas?

Nil monuisse juvat: Captivi abducimur urbes

At  
Valorem

4. Octob.

Dux

5. Octob.

Nempe

Resq;

*Nempe Virum bis sex atq; unus, tum Mulierum  
Quattuor, ut serie tibi sunt hæc nomina eorum:*

Dn. Ernestus Fomannus UID. Cancellarius  
Johannes Bechstadius UID. Consiliarius  
Johannes Schadius UID. Consiliarius  
Petrus Leopoldus UID. Scabin. Sen.  
Bonav. **Gawer** UID. Nob. Franc. Advoc.  
Johannes Christian **Scherer** UID. Scabinus  
Josua Majus UID. Scabinus  
Stephanus Hörnerus UID. Scabinus  
Bonaventura **Breithaupt** Consul Cob.  
Georgius **Espacher** Senator  
Fridericus **Felder** Senator  
Johannes **Börkel** Senator  
Casparus **Stuhrschütz** Senator  
Ursula Dn. Ordin. Cob. Joh. Jac. Draconis uxor  
Maria prædicti D. Bechstadii uxor  
Susanna Dn. Philippi **Seidenbecheri** Diac. uxor  
Sophia Dn. Andr. **Stemmer**, Consulis uxor.

*At quanam ratio, quod nos elegerit Hostis  
Ante alios fuerit, varia est sententia: Certa est  
Hæc: Tantum nobis illum tribuisse favoris  
Principis & Populi, ut vel plurima solvere maline  
Millia, quam miseros captos sic relinquere vinclis,  
Atq; Magistratus titulis quos condecorare  
Non veriti fuerint: quin sollicitando Maritos  
Usq; Maritorum causam conamine summo  
Pertentaturos, libertas donec adeptæ.  
Hæc hostis ratio fuit, at magis ardua restat*

*Numinis*

Numinis aeterni, quæ primum abscondita nobis,  
At post eventum falsoque haud lumine claret.

Peccati ut pœnam nemo vim sustinet isthanc  
Immeritò nostrum: sed quo quis id adferet ore  
Nos solos culpâ hanc nostrâ meruisse? Redemptor.

Quos turris Siloæ necuit collapsa ruendo  
Non solos peccasse, inquit; nihil est minus ipsi  
Intereunt soli: reprobis calcaria ut addant  
Exemplo, ut mutent vitam ac resipiscere discant.

Interea Superum jussa haud temnenda cuiquam,  
Et si Christus ait: Tu me jam Petre sequaris;  
Ire detet Petrum, nec succensere Joanni,

Quod maneat: quia tunc tempus, quò Petrus amorem  
Testificetur, et obsequium, sine murmure, Christo:  
Tempus erit tandem quo jussus est ire Joannes  
Obsequium Domino præstet. Sed ritè vocamur

Si vis nos adigat parere, aut jussus eorum  
Queis parere decet meritò; Specialior adsit  
Maximè ubi ratio. Procul at generalior absit:  
Cum semper generi species longè anteferenda.

At quàm falsa hæc est, quæ tentat opinio quosdam  
Autores ipsos sortis nos esse fabrosque  
Nostræ; de nostris dum nil conferre petita  
Summa mens fuerit, nos nilque aut pauca dedisse.

Si verum hoc, certè species, quod est ipse faterer,  
Turpis avaritia, nec publica ritè fuissent  
Cordi vel curæ. Sed res certè ipsa loquetur  
Et Collectorum manualia scripta probabunt,

Quæ literatorum, qui post educimur urbe  
Præ reliquis fuerit largitio, mensque benigna!  
Gloria vana absit; de me loquar ipse, coactus:  
Forsthan exemplo, preciosis omnibus Arce

Lucc. 13.  
v. 3.

Ioh. c. ult.  
v. 21.

Privatus, praeo promens penè ipsa minuta,  
Quin alios aperire manus, quoq; adhortor & oro.  
Ultra haec quid quimus? Cesset lingua aspera tandem.  
Quid post? Urgemur. Petri at vestigia & ipsi,  
Dum Christum hic sequimur, premimus. Non perplacet ire:  
Inviti at rapimur. Primi cum Coniuge Coniunx  
Servorum in manibus, praecuntibus hisce sequuntur  
Et reliqui ad currus, denis qui vix capiendis  
Sufficiunt. Jam proVecti valedicimus Urbi  
Cum genitu & lachrymis. Cives, queis cognita non res,  
Hoc mirabantur, queis nota est, collachrymantes  
Ad caelum palmas tendunt: vis auxiliandi  
At nulla est miseris. Imus: cum non procul urbe  
Absumus, ex Comitum generosa stirpe creatus  
Quidam, Faemellas primum suavi ore salutat,  
Postea querendo, mordaci hoc scommate ludit:  
Annè velint recreandi animo expatiarier, & quò?  
Hinc alios nostrum accedit, Dominoq; vocando  
Abducti cur sint si quem fortasse lateret,  
Hanc causam exponit: Maetatis Caesareanis  
(Vulnera quos propter, fuerit fas, urbe relinqui)  
Nos Coburgenses ut sic maetemur & ipsi.